LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  168   /CĐ-ĐHQG
     V/v xét tham gia chương trình “Mái ấm đoàn viên”
	      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 11 năm 2016

Kính gửi:    Chủ tịch các CĐCS trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM

Thực hiện công văn số 497/LĐLĐ ngày 28/10/2016 của Liên đoàn Lao động Thành phố về việc xét tham gia chương trình “Mái ấm đoàn viên” nhằm giúp đoàn viên công đoàn gặp hoàn cảnh khó khăn về nhà ở có điều kiện xây dựng, sửa chữa nhà, ổn định cuộc sống, an tâm công tác; Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM hướng dẫn đến các CĐCS một số nội dung để rà soát, xét chọn đoàn viên công đoàn tham gia chương trình như sau:
	I- Đối tượng được xét hỗ trợ:
	Đoàn viên công đoàn đang sinh hoạt trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM.
	II- Tiêu chuẩn để xét chọn:
- Có nhà hoặc đất hợp pháp nhưng nhà hư hỏng không có điều kiện sửa chữa      (do bị thiên tai, hỏa hoạn, xây cất lâu năm bị hư hỏng nặng).
- Có thời gian công tác liên tục tại đơn vị từ 3 năm trở lên, có đóng góp tích cực cho đơn vị; không vi phạm kỷ luật tại đơn vị.
	III- Phương thức thực hiện và mức độ hỗ trợ:
1. Chương trình  sẽ hỗ trợ xây tặng cho mỗi đối tượng được xét duyệt theo mục (I) một căn nhà với mức hỗ trợ tối đa là 100.000.000 đồng (một trăm triệu đồng).
2. Qúa trình xét duyệt, thi công xây dựng và tổ chức lễ bàn giao căn nhà sẽ được Đài truyền hình Việt Nam ghi hình và phát sóng trên kênh HTV9.
IV- Trình tự, thủ tục đề nghị xét hỗ trợ:
1- Đối với Công đoàn cơ sở
1.1 .  	Thông tin đến từng Công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn và đoàn viên công đoàn biết. Các Công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn xét chọn, giới thiệu đúng đối tượng về     Ban Chấp hành công đoàn cơ sở.

1.2 .	Ban Chấp hành công đoàn cơ sở thẩm định lại đối tượng và lập danh sách đoàn viên đủ điều kiện theo tiêu chuẩn quy định, sắp xếp thứ tự ưu tiên công nhân sản xuất trực tiếp hoặc đối tượng có mức lương, hệ số từ 2,34 trở xuống. Ban Chấp hành công đoàn cơ sở xem xét, sau đó lập văn bản đề nghị kèm danh sách về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM.
1.3 Phối hợp với bộ phận thực hiện chương trình theo dõi, kiểm tra, giám sát quá trình xây dựng và chất lượng công trình.
1.4 Phối hợp với bộ phận thực hiện chương trình và Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức lễ bàn giao căn nhà cho đối tượng thụ hưởng.
2- Đối với Công đoàn ĐHQG-HCM.
2.1.  	Trên cơ sở danh sách đối tượng đủ điều kiện do Công đoàn cơ sở gửi về,     Ban Thường vụ tiến hành xét chọn đối tượng cần ưu tiên hỗ trợ.
2.2.	Phối hợp với bộ phận thực hiện chương trình, chính quyền địa phương xác minh cơ sở pháp lý đối tượng được chọn (nhà, đất không tranh chấp, đảm bảo được xây dựng, đúng đối tượng).
2.3.	Sau khi hoàn tất thủ tục pháp lý, lập danh sách gửi về Liên đoàn Lao động TP. Sau khi được Liên đoàn Lao động TP quyết định hỗ trợ xây nhà, Công đoàn          ĐHQG-HCM sẽ thông báo về cho Công đoàn cơ sở có đối tượng được chọn.
V. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị:
Các Công đoàn cơ sở gửi hồ sơ đề nghị xét tham gia chương trình “Mái ấm đoàn viên” (gồm văn bản đề nghị và danh sách ) về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM   trước ngày 25/11/2016.
Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM đề nghị các CĐCS quan tâm thực hiện tinh thần Công văn này./.
	Nơi nhận :
· Như trên;
· Ban CSPL LĐLĐ TP;
· Đảng ủy, BGĐ ĐHQG-HCM;
· [bookmark: _GoBack]Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
Chủ tịch

    Lâm Tường Thoại